SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 280, DE 2022

Realização de Sessão Especial, no dia 02/05/2022, a fim de homenagear os 30 anos da
Associação Brasileira dos Promotores de eventos - Abrape.

AUTORIA: Senadora Daniella Ribeiro (PP/PB), Senadora Mailza Gomes (PP/AC), Senador
Carlos Portinho (PL/RJ), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Luis Carlos Heinze
(PP/RS), Senador Nelsinho Trad (PSD/MS), Senador Roberto Rocha (PTB/MA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 280/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152811

Gabinete da Senadora Daniella Ribeiro

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 02/05/2022, a fim de homenagear

os 30 anos da Associação Brasileira dos Promotores de eventos - Abrape, que será

comemorado neste ano.

JUSTIFICAÇÃO

A Associação Brasileira dos Promotores de Eventos – ABRAPE, é

uma entidade nacional fundada em Brasília em 1992 que, fundamentada nos

princípios sociais de cooperação, integração e ética, tem por objetivo representar

as empresas produtoras e promotoras de eventos culturais e de entretenimento

no Brasil, preservar seus interesses e direitos, e promover o desenvolvimento e

a valorização do setor que é hoje um dos maiores expoentes nacionais na oferta

de empregos diretos e indiretos, e na geração de renda, movimentando bilhões de

reais anualmente.

Considerando todos os efeitos da pandemia da Covid-19, e a

permanência firme dos produtores de eventos, mantendo os empregos mesmo sem

possibilidade de trabalhar, entendemos que a demonstração de reconhecimento

desta casa aos produtores de eventos na comemoração de sua associação é mais

que justa.

Há que se destacar, ainda, a grande mobilização do setor na aprovação

da Lei nº 14.148/2021, que instituiu o Programa Emergencial de Retomada do Setor

de Eventos (Perse), e que buscou mitigar os danos que a pandemia impôs aos

S
F

/
2

2
1

2
5

.
8

3
8

1
6

-
8

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 280/2022

profissionais do setor e às suas família, proporcionando-lhes ferramentas para a

retomada de seus negócios e ajudando a retomada da economia do país.

Ante o exposto, a realização da sessão em tela é uma singela forma

de o Senado Federal reconhecer o trabalho da Abrape na defesa da categoria dos

principais difusores da cultura brasileira.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senadora Daniella Ribeiro
(PP - PB)

S
F

/
2

2
1

2
5

.
8

3
8

1
6

-
8

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 280/2022